

Beslutningsforslag til Inatsisartut om at pålægge Naalakkersuisut til EM 2017 at udarbejde en strategi, for at der i løbet af de næste 10 år sikres det størst mulige omfang af brug af lokal arbejdskraft på grønlandske arbejdspladser.

(Medlem af Inatsisartut Kelly Berthelsen, Inuit Ataqatigiit)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Energi)

2. behandling

Naalakkersuisut takker for Erhvervs- og Råstofudvalgets grundige behandling til anden behandlingen af beslutningsforslag om at pålægge Naalakkersuisut at udarbejde en strategi til EM 2017, der med en 10 årigt perspektiv skal sikre størst mulig anvendelse af lokal arbejdskraft på grønlandske arbejdspladser.

Naalakkersuisut er enig i målsætningen om, at grønlandske arbejdspladser i videst mulig omfang skal besættes af grønlandsk arbejdskraft.

Naalakkersuisut bemærker med tilfredshed, at udvalget i sin betænkning lægger særlig vægt på, at der allerede er opstillet 16 konkrete arbejdsmarkedspolitiske initiativer med Beskæftigelsesstrategien ”Et trygt arbejdsmarked”. Initiativerne har været centrale elementer i den succesfulde nedbringelse af arbejdsløsheden, vi har oplevet i de seneste par år.

Naalakkersuisut bemærker ligeledes, at udvalget bl.a. henviser til redegørelsen fra 2016 om Udlændingeområdet, der har analyseret anvendelsen af udefrakommende arbejdskraft. Undersøgelsen viste en tydelig tendens. I redegørelsen anføres det, at andelen af arbejdstagere født i Danmark er faldende og andelen af grønlandsk fødte er støt stigende for så vidt angår medarbejdere med lange og mellemlange uddannelser.

Det er derfor Naalakkersuisuts opfattelse, at udviklingen går den rigtige vej med hensyn til at sikre lokal arbejdskraft til lokale arbejdspladser. Denne udvikling har været politisk prioriteret længe. Arbejdet med at opkvalificere vores arbejdsstyrke og gøre vores unge klar til uddannelse og arbejdsmarkedets behov er et grundlæggende element i Naalakkersuisuts politiske prioritering.

Med disse ord tager Naalakkersuisut udvalgets betænkning til efterretning.